



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

L'anno **duemiladiciotto** il **trenta** del mese **luglio** alle ore **18:15** nei modi voluti dalle vigenti disposizioni, nella Sala Convegni del Palazzo del Podestà, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti di cui all'ordine del giorno diramato ai singoli consiglieri con avviso in data prot. N. 31600 del 24/07/2018

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020.

Atto nr. **103**

| Nome | Funzione | Presente | Nome | Funzione | Presente |
|---------------------|-------------|----------|---------------------|-------------|----------|
| SANTARELLI GABRIELE | Sindaco | si | PASSARI GUIDO | Consigliere | no |
| SANTARELLI STEFANIA | Consigliere | si | MANCINI CLENIO | Consigliere | si |
| TOBALDI GIUSEPPINA | Presidente | si | CESARONI EURO | Consigliere | si |
| LA ROVERE GUIDO | Consigliere | si | BALDUCCI GIOVANNI | Consigliere | no |
| MARANI ROBERTO | Consigliere | si | CROCETTI MICHELE | Consigliere | si |
| STAZI ROBERTA | Consigliere | no | STROPPA RENZO | Consigliere | no |
| ROMANI ANDREA | Consigliere | si | PALLUCCA BARBARA | Consigliere | si |
| TISI MONICA | Consigliere | si | ARTECONI VINICIO | Consigliere | si |
| GIORDANO WILLIAM | Consigliere | si | GIOMBI ANDREA | Consigliere | si |
| BETTI ALESSIO | Consigliere | si | CINGOLANI VANIO | Consigliere | si |
| PALAZZI CLAUDIA | Consigliere | si | SCATTOLINI VINCENZO | Consigliere | si |
| ROSSI PAOLO | Consigliere | si | STROPPA OLINDO | Consigliere | si |
| MARINUCCI SARA | Consigliere | si | | | |

Consiglieri assegnati n.25

Consiglieri presenti n.21.

Presiede l'adunanza **Giuseppina Tobaldi** ed assiste il Segretario Generale **Avv. Vania Ceccarani**.

La seduta è **pubblica**.

Assistono per relazionare sugli argomenti di competenza dei rispettivi assessorati e senza diritto di voto gli assessori: ARCIONI IOSELITO, PAGNONCELLI BARBARA, VENANZONI ILARIA, PASCUCCI CRISTIANO, BOLZONETTI FRANCESCO, LUPINI SIMONA



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

(Proposta n. 42 del 11/07/2018)

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che :

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2018 si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte finanziaria;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 22/05/2018 è stato approvato il Rendiconto di Gestione esercizio finanziario 2017 e determinato la composizione del risultato di amministrazione;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29/05/2018 è stata approvata una variazione al bilancio ai sensi dell'art. 175, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000- Progetto "FaCe the Work" AVVISO RESTART ANCI;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli enti locali sono tenuti ad adottare la Deliberazione di Assestamento Generale di Bilancio entro il 31 Luglio di ciascun anno con la quale si provvede alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

PRESO ATTO, altresì, che:

- ai sensi dell'art.193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il Consiglio Comunale è tenuto, con propria deliberazione, almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun anno, a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- lo stesso Consiglio Comunale deve provvedere al ripiano degli eventuali Debiti Fuori Bilancio di cui all'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo quanto disposto dall'art. 193, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;
- dovrà essere verificata l'adeguatezza del Fondo Crediti di dubbia esigibilità ai sensi dell'art.193, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità del principio contabile di cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

ATTESO che è stata eseguita una ricognizione generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e in applicazione dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che in riscontro alla nota del Dirigente del Settore "Risorse e Servizi Finanziari", Prot. n.26508 del 19/06/2018, i Dirigenti di Settore hanno:

- segnalato variazioni di competenza / cassa di alcuni stanziamenti di Bilancio di entrata e di spesa in aumento / diminuzione;
- segnalato la presenza di debiti fuori bilancio che dovranno essere riconosciuti secondo le modalità di cui all'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell'aggiornamento al Piano triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e all'elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 30/07/2018;

RITENUTO pertanto apportare al Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020 le variazioni negli stanziamenti di entrata e di spesa, di competenza e di cassa, analiticamente riportati nel prospetto A), allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, tenuto conto dell'analisi sopra descritta e delle segnalazioni dei dirigenti;

DATO ATTO che:

- 1) a seguito delle variazioni sopraindicate permangono gli equilibri generali di bilancio come da prospetto B) allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
- 2) a seguito delle variazioni sopra indicate è garantito il rispetto dei vincoli di pareggio di cui all'art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017);
- 3) è stata verificata l'adequatezza del Fondo Crediti di dubbia esigibilità ai sensi dell'art.193, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, confermando l'importo stanziato nel Bilancio Pluriennale 2018-2020, annualità 2018;

TENUTO conto che a seguito della ricognizione generale degli stanziamenti di competenza del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, delle previsioni di cassa nonché dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come indicato nella Relazione del Dirigente del Settore "Risorse e Servizi Finanziari" allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, si prende atto che :

- i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza e di cassa e che tali condizioni si prevede potranno essere conservate fino al termine del presente esercizio finanziario;
- per la gestione dei residui non si prevedono situazioni di squilibrio essendo gli stessi stati rideterminati secondo le disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000, riaccertate ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 ed il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione risulta congruo;
- non è pertanto richiesta l'adozione di interventi correttivi da parte dell'Organo Consiliare in quanto vengono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio oltre che gli altri vincoli di finanza pubblica;

DATO ATTO che sulla presente proposta viene richiesto il parere dell'Organo di Revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

DATO ATTO che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore;

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 13/05/2014 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., si è provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa;
2. di dare atto dell'aggiornamento al Piano triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e all'elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 30/07/2018;
3. di procedere alla variazione di assestamento generale di Bilancio ai sensi del citato art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, apportando al Bilancio di previsione 2018-2020, le variazioni negli stanziamenti di entrata e di spesa di competenza e di cassa analiticamente riportati nel prospetto A) allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, tenuto conto dell'analisi sopra descritta e delle segnalazioni dei dirigenti;
4. di dare atto che il fondo di cassa, conseguentemente alle variazioni di cui all'allegato A), alla fine dell'esercizio, non è negativo;
5. di dare atto che è stata verificata l'adeguatezza del Fondo Crediti di dubbia esigibilità ai sensi dell'art.193, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, confermando l'importo stanziato nel Bilancio Pluriennale 2018-2020, annualità 2018;
6. di dare atto che a seguito delle variazioni sopraindicate permangono gli equilibri generali di bilancio come da prospetto B) allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
7. di dare atto che a seguito delle variazioni sopra indicate è garantito il rispetto dei vincoli di pareggio di cui all'art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017);
8. di dare atto che si procederà all'adeguamento del DUP 2018-2020 nelle parti eventualmente modificate dalle variazioni di bilancio sopra indicate;



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

9. di approvare il prospetto relativo alle variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 da trasmettere al Tesoriere che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
10. di dare atto che a seguito della ricognizione generale degli stanziamenti di competenza del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, delle previsioni di cassa nonché dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 permangono gli equilibri generali di Bilancio a competenza e a residuo e, conseguentemente, di prendere atto che non risulta necessario assumere ulteriori provvedimenti rivolti al riequilibrio della gestione di competenza e dei residui anche con riferimento agli equilibri di cassa, come dettagliatamente riportato nella Relazione del Dirigente del Settore "Risorse e Servizi Finanziari" che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
11. di dare atto che si procederà al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio comunicati dai dirigenti secondo le modalità di cui all'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 che trovano adeguata copertura finanziaria nei corrispondenti stanziamenti del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, annualità 2018, a seguito delle variazioni di cui all'allegato A);
12. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere allo svolgimento delle attività conseguenti l'adozione del presente provvedimento;
13. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell'art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
14. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nancy Lippera;

Il Responsabile del Servizio
"Bilancio e Contabilità"

Dott.ssa Nancy Lippera

Il Dirigente del Settore
"Risorse e Servizi Finanziari"

Dott.ssa Immacolata De Simone



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

Illustra la proposta di deliberazione l'assessore Francesco Bolzonetti.

Intervengono i consiglieri Barbara Pallucca, Olindo Stroppa, Vanio Cingolani, Stefania Santarelli, Andrea Giombi, gli assessori Ioselito Arcioni, Francesco Bolzonetti, ed il Sindaco Gabriele Santarelli.

Intervengono per ulteriori chiarimenti la vice-dirigente del settore Risorse e Servizi Finanziari D.ssa Nancy Lippera ed il dirigente del settore Tutela e Assetto del Territorio Arch. Roberto Evangelisti.

In assenza di ulteriori interventi la Presidente Giuseppina Tobaldi pone in votazione la proposta iscritta all'ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione ad oggetto ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020.;

Visto l'art. 42 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 comma 1 della suddetta legge in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Preso atto che la proposta di Deliberazione è stata esaminata dalla 2^a e 3^a Commissione Consiliare nella Seduta congiunta del 24/07/2018;

Preso Atto degli interventi come da trascrizione integrale su supporto digitale custodita agli atti della Segreteria, a supporto documentale e probatorio dello svolgimento di seduta;

Con il seguente esito della votazione: consiglieri presenti e votanti n.22, 15 voti favorevoli, 7 contrari (Vinicio Arteconi, Vanio Cingolani, Michele Crocetti, Andrea Giombi, Barbara Pallucca, Vincenzo Scattolini, Olindo Stroppa) espressi mediante sistema elettronico di voto;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 BILANCIO PLURIENNALE 2018-2020..

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento;



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

Con il seguente esito della votazione: consiglieri presenti e votanti n.22, 15 voti favorevoli, 7 contrari (Vinicio Arteconi, Vanio Cingolani, Michele Crocetti, Andrea Giombi, Barbara Pallucca, Vincenzo Scattolini, Olindo Stroppa) espressi mediante sistema elettronico di voto;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Giuseppina Tobaldi

IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Vania Ceccarani

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

Proposta n.

42

del

11/07/2018

Oggetto: Assestamento Generale di Bilancio Pluriennale 2018-2020 ai sensi dell'art.175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 Bilancio Pluriennale 2018-2020.

Pareri dei responsabili dei servizi, art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:

La sottoscritta esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità tecnica;

Note:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dott.ssa Immacolata De Simone)



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

Proposta n.

42

del

11/07/2018

Oggetto: Assestamento Generale di Bilancio Pluriennale 2018-2020 ai sensi dell'art.175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 Bilancio Pluriennale 2018-2020.

Pareri dei responsabili dei servizi, art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012.

[] PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

La sottoscritta esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità contabile;

Note:

[]

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i



Città di Fabriano

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del
30/07/2018

Delibera n.
103

(Proposta n. 42 del 11/07/2018)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è affissa all'Albo Pretorio del Comune dal 03/08/2018 e per 15 gg. consecutivi (art. 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i).

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'/ESECUTIVITA'

☒ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 c. 4 del Dlgs 267/2000 e s.m.i

☐ La presente deliberazione è esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune.

IL DIRIGENTE SERVIZIO AFFARI GENERALI F.F.
(f.to LUCIA BALDELLI)

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|---------------------------|--|----------------|--------|-------|----------------|--------|----------------|--------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |

| | | | | | | | | |
|---|------|---------------------|--|---------------------|---------------|--|---------------|--|
| E/1.1.1 | Prec | 14.204.000,00 | | 14.394.000,00 | 14.262.000,00 | | 14.262.000,00 | |
| - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | V+ | 118.000,00 | | 118.000,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Imposte, tasse e proventi assimilati | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/1.1.1 | Ass | 14.322.000,00 | | 14.512.000,00 | 14.262.000,00 | | 14.262.000,00 | |
| E/2.1.1 | Prec | 3.978.500,00 | | 4.284.645,86 | 3.709.000,00 | | 3.458.000,00 | |
| - Trasferimenti correnti | V+ | 1.278.750,00 | | 1.278.750,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | V- | 8.000,00 | | 8.000,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/2.1.1 | Ass | 5.249.250,00 | | 5.555.395,86 | 3.709.000,00 | | 3.458.000,00 | |
| E/3.1.0 | Prec | 3.086.000,00 | | 3.115.536,00 | 3.145.500,00 | | 3.145.500,00 | |
| - Entrate extratributarie | V+ | 218.500,00 | | 218.500,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | V- | 20.000,00 | | 20.000,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/3.1.0 | Ass | 3.284.500,00 | | 3.314.036,00 | 3.145.500,00 | | 3.145.500,00 | |
| E/3.2.0 | Prec | 268.300,00 | | 268.300,00 | 263.300,00 | | 258.300,00 | |
| - Entrate extratributarie | V+ | 54.000,00 | | 54.000,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/3.2.0 | Ass | 322.300,00 | | 322.300,00 | 263.300,00 | | 258.300,00 | |
| E/3.5.0 | Prec | 719.500,00 | | 719.500,00 | 639.000,00 | | 645.500,00 | |
| - Entrate extratributarie | V+ | 237.500,00 | | 237.500,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Rimborsi e altre entrate correnti | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/3.5.0 | Ass | 957.000,00 | | 957.000,00 | 639.000,00 | | 645.500,00 | |
| E/4.2.0 | Prec | 11.033.300,00 | | 2.683.300,00 | 2.688.000,00 | | 538.000,00 | |
| - Entrate in conto capitale | V+ | 25.600,00 | | 25.600,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Contributi agli investimenti | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/4.2.0 | Ass | 11.058.900,00 | | 2.708.900,00 | 2.688.000,00 | | 538.000,00 | |
| E/4.4.0 | Prec | 973.100,00 | | 873.100,00 | 1.045.000,00 | | 45.000,00 | |
| - Entrate in conto capitale | V+ | 192.300,00 | | 192.300,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/4.4.0 | Ass | 1.165.400,00 | | 1.065.400,00 | 1.045.000,00 | | 45.000,00 | |
| E/4.5.0 | Prec | 230.000,00 | | 230.000,00 | 230.000,00 | | 230.000,00 | |
| - Entrate in conto capitale | V+ | 18.800,00 | | 18.800,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Altre entrate in conto capitale | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/4.5.0 | Ass | 248.800,00 | | 248.800,00 | 230.000,00 | | 230.000,00 | |
| E/9.1.0 | Prec | 7.001.000,00 | | 7.002.337,85 | 7.001.000,00 | | 7.001.000,00 | |
| - Entrate per conto terzi e partite di giro | V+ | 550.000,00 | | 550.000,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| - Entrate per partite di giro | V- | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| E/9.1.0 | Ass | 7.551.000,00 | | 7.552.337,85 | 7.001.000,00 | | 7.001.000,00 | |

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|---|------|-------------------|--------------|------------------|------------------|-------------|------------------|-------------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |
| S/1.1.1 | Prec | 229.000,00 | 0,00 | 273.821,61 | 229.000,00 | 0,00 | 229.000,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 13.000,00 | 0,00 | 13.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Organi istituzionali | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 242.000,00 | 0,00 | 286.821,61 | 229.000,00 | 0,00 | 229.000,00 | 0,00 |
| S/1.3.1 | Prec | 1.722.650,00 | 0,00 | 1.964.224,19 | 1.626.350,00 | 0,00 | 1.624.850,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | V- | 56.000,00 | 0,00 | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 1.676.650,00 | 0,00 | 1.918.224,19 | 1.626.350,00 | 0,00 | 1.624.850,00 | 0,00 |
| S/1.5.1 | Prec | 1.538.600,00 | 0,00 | 1.789.735,35 | 1.559.600,00 | 0,00 | 1.552.600,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 65.000,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | V- | 24.500,00 | 0,00 | 24.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 1.579.100,00 | 0,00 | 1.830.235,35 | 1.559.600,00 | 0,00 | 1.552.600,00 | 0,00 |
| S/1.5.2 | Prec | 1.453.276,31 | 2.000.000,00 | 1.503.873,27 | 2.247.000,00 | 0,00 | 247.000,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 1.473.276,31 | 2.000.000,00 | 1.523.873,27 | 2.247.000,00 | 0,00 | 247.000,00 | 0,00 |
| S/1.6.1 | Prec | 513.200,00 | 0,00 | 569.597,92 | 513.200,00 | 0,00 | 513.200,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Ufficio tecnico | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 518.200,00 | 0,00 | 574.597,92 | 513.200,00 | 0,00 | 513.200,00 | 0,00 |
| S/1.7.1 | Prec | 464.300,00 | 0,00 | 503.087,62 | 449.100,00 | 0,00 | 455.600,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 468.300,00 | 0,00 | 507.087,62 | 449.100,00 | 0,00 | 455.600,00 | 0,00 |
| S/1.8.1 | Prec | 247.200,00 | 0,00 | 284.647,93 | 237.200,00 | 0,00 | 238.700,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Statistica e sistemi informativi | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 262.200,00 | 0,00 | 299.647,93 | 237.200,00 | 0,00 | 238.700,00 | 0,00 |
| S/1.8.2 | Prec | 0,00 | 0,00 | 74.398,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 8.300,00 | 0,00 | 8.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Statistica e sistemi informativi | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 8.300,00 | 0,00 | 82.698,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S/1.11.1 | Prec | 2.850.039,45 | 0,00 | 3.100.383,41 | 930.900,00 | 0,00 | 911.900,00 | 0,00 |
| - Servizi istituzionali, generali e di gestione | V+ | 172.000,00 | 0,00 | 55.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| - Altri servizi generali | V- | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 3.002.039,45 | 0,00 | 3.135.383,41 | 950.900,00 | 0,00 | 931.900,00 | 0,00 |
| S/2.1.1 | Prec | 108.350,00 | 0,00 | 116.474,64 | 108.350,00 | 0,00 | 108.350,00 | 0,00 |
| - Giustizia | V+ | 4.100,00 | 0,00 | 4.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Atto Assunzione: PC N.42 DEL 11/07/2018

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|---|------|----------------|--------------|--------------|----------------|--------------|----------------|--------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |
| - Uffici giudiziari | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 112.450,00 | 0,00 | 120.574,64 | 108.350,00 | 0,00 | 108.350,00 | 0,00 |
| S/3.1.1 | Prec | 973.100,00 | 0,00 | 1.039.200,64 | 987.200,00 | 0,00 | 988.000,00 | 0,00 |
| - Ordine pubblico e sicurezza | V+ | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Polizia locale e amministrativa | V- | 62.660,00 | 0,00 | 62.660,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 935.440,00 | 0,00 | 1.001.540,64 | 987.200,00 | 0,00 | 988.000,00 | 0,00 |
| S/3.1.2 | Prec | 14.404,00 | 0,00 | 14.404,00 | 14.404,00 | 0,00 | 14.404,00 | 0,00 |
| - Ordine pubblico e sicurezza | V+ | 14.500,00 | 0,00 | 14.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Polizia locale e amministrativa | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 28.904,00 | 0,00 | 28.904,00 | 14.404,00 | 0,00 | 14.404,00 | 0,00 |
| S/3.2.1 | Prec | 34.400,00 | 0,00 | 51.338,48 | 19.400,00 | 0,00 | 4.400,00 | 0,00 |
| - Ordine pubblico e sicurezza | V+ | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sistema integrato di sicurezza urbana | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 34.900,00 | 0,00 | 51.838,48 | 19.400,00 | 0,00 | 4.400,00 | 0,00 |
| S/4.1.1 | Prec | 63.500,00 | 0,00 | 100.813,33 | 61.000,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 |
| - Istruzione e diritto allo studio | V+ | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Istruzione prescolastica | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 67.500,00 | 0,00 | 104.813,33 | 61.000,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 |
| S/4.1.2 | Prec | 112.700,00 | 0,00 | 69.691,72 | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| - Istruzione e diritto allo studio | V+ | 23.100,00 | 0,00 | 23.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Istruzione prescolastica | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 135.800,00 | 0,00 | 92.791,72 | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| S/4.2.1 | Prec | 253.100,00 | 0,00 | 372.984,71 | 250.100,00 | 0,00 | 243.600,00 | 0,00 |
| - Istruzione e diritto allo studio | V+ | 28.000,00 | 0,00 | 28.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Altri ordini di istruzione non universitaria | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 281.100,00 | 0,00 | 400.984,71 | 250.100,00 | 0,00 | 243.600,00 | 0,00 |
| S/4.2.2 | Prec | 666.000,00 | 5.600.000,00 | 700.625,36 | 5.870.000,00 | 1.900.000,00 | 1.920.000,00 | 0,00 |
| - Istruzione e diritto allo studio | V+ | 6.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Altri ordini di istruzione non universitaria | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 672.000,00 | 5.600.000,00 | 706.625,36 | 5.870.000,00 | 1.900.000,00 | 1.920.000,00 | 0,00 |
| S/4.6.1 | Prec | 1.602.000,00 | 0,00 | 1.885.073,09 | 1.497.600,00 | 0,00 | 1.497.600,00 | 0,00 |
| - Istruzione e diritto allo studio | V+ | 76.000,00 | 0,00 | 76.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Servizi ausiliari all'istruzione | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 1.678.000,00 | 0,00 | 1.961.073,09 | 1.497.600,00 | 0,00 | 1.497.600,00 | 0,00 |
| S/5.2.1 | Prec | 1.090.000,00 | 0,00 | 1.416.086,26 | 1.018.600,00 | 0,00 | 918.600,00 | 0,00 |
| - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | V+ | 145.460,00 | 0,00 | 145.460,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | V- | 17.600,00 | 0,00 | 17.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 1.217.860,00 | 0,00 | 1.543.946,26 | 1.018.600,00 | 0,00 | 918.600,00 | 0,00 |
| S/6.1.1 | Prec | 324.900,00 | 0,00 | 659.287,86 | 395.400,00 | 0,00 | 380.900,00 | 0,00 |

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|--|------|----------------|--------|--------------|----------------|--------|----------------|--------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |
| - Politiche giovanili, sport e tempo libero | V+ | 94.000,00 | 0,00 | 94.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sport e tempo libero | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 418.900,00 | 0,00 | 753.287,86 | 395.400,00 | 0,00 | 380.900,00 | 0,00 |
| S/6.1.2 | Prec | 196.440,89 | 0,00 | 97.743,15 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| - Politiche giovanili, sport e tempo libero | V+ | 25.500,00 | 0,00 | 25.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sport e tempo libero | V- | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 216.940,89 | 0,00 | 118.243,15 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| S/6.2.1 | Prec | 89.000,00 | 0,00 | 108.666,23 | 41.500,00 | 0,00 | 41.500,00 | 0,00 |
| - Politiche giovanili, sport e tempo libero | V+ | 18.250,00 | 0,00 | 18.250,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| - Giovani | V- | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 102.250,00 | 0,00 | 121.916,23 | 41.500,00 | 0,00 | 41.500,00 | 0,00 |
| S/7.1.1 | Prec | 152.400,00 | 0,00 | 265.206,34 | 153.300,00 | 0,00 | 153.300,00 | 0,00 |
| - Turismo | V+ | 73.000,00 | 0,00 | 73.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sviluppo e valorizzazione del turismo | V- | 900,00 | 0,00 | 900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 224.500,00 | 0,00 | 337.306,34 | 153.300,00 | 0,00 | 153.300,00 | 0,00 |
| S/8.1.1 | Prec | 234.200,00 | 0,00 | 234.200,00 | 234.200,00 | 0,00 | 234.200,00 | 0,00 |
| - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | V+ | 14.000,00 | 0,00 | 14.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Urbanistica e assetto del territorio | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 248.200,00 | 0,00 | 248.200,00 | 234.200,00 | 0,00 | 234.200,00 | 0,00 |
| S/8.2.2 | Prec | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | V+ | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S/9.2.1 | Prec | 311.212,06 | 0,00 | 512.638,97 | 259.400,00 | 0,00 | 251.900,00 | 0,00 |
| - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | V+ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | V- | 14.500,00 | 0,00 | 14.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 296.712,06 | 0,00 | 498.138,97 | 259.400,00 | 0,00 | 251.900,00 | 0,00 |
| S/9.2.2 | Prec | 408.189,54 | 0,00 | 406.602,32 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | V+ | 16.500,00 | 0,00 | 16.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 424.689,54 | 0,00 | 423.102,32 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| S/9.3.1 | Prec | 3.869.000,00 | 0,00 | 4.363.673,35 | 3.808.000,00 | 0,00 | 3.808.000,00 | 0,00 |
| - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | V+ | 20.500,00 | 0,00 | 20.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Rifiuti | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 3.889.500,00 | 0,00 | 4.384.173,35 | 3.808.000,00 | 0,00 | 3.808.000,00 | 0,00 |

Atto Assunzione: PC N.42 DEL 11/07/2018

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|--|------|-------------------|-------------|-------------------|------------------|-------------|------------------|-------------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |
| S/9.4.1 | Prec | 100.000,00 | 0,00 | 160.089,52 | 179.000,00 | 0,00 | 176.000,00 | 0,00 |
| - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | V+ | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Servizio idrico integrato | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 101.000,00 | 0,00 | 161.089,52 | 179.000,00 | 0,00 | 176.000,00 | 0,00 |
| S/10.5.1 | Prec | 1.347.709,00 | 0,00 | 1.670.759,64 | 1.512.309,00 | 0,00 | 1.486.309,00 | 0,00 |
| - Trasporti e diritto alla mobilità | V+ | 32.100,00 | 0,00 | 32.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Viabilità e infrastrutture stradali | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 1.379.809,00 | 0,00 | 1.702.859,64 | 1.512.309,00 | 0,00 | 1.486.309,00 | 0,00 |
| S/10.5.2 | Prec | 1.155.527,25 | 0,00 | 1.204.908,62 | 860.500,00 | 100.000,00 | 676.000,00 | 0,00 |
| - Trasporti e diritto alla mobilità | V+ | 125.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Viabilità e infrastrutture stradali | V- | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 1.260.527,25 | 0,00 | 1.309.908,62 | 860.500,00 | 100.000,00 | 676.000,00 | 0,00 |
| S/11.2.1 | Prec | 1.872.600,00 | 0,00 | 2.393.964,44 | 1.800.000,00 | 0,00 | 1.800.000,00 | 0,00 |
| - Soccorso civile | V+ | 800.000,00 | 0,00 | 800.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Interventi a seguito di calamità naturali | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 2.672.600,00 | 0,00 | 3.193.964,44 | 1.800.000,00 | 0,00 | 1.800.000,00 | 0,00 |
| S/12.1.1 | Prec | 962.200,00 | 0,00 | 1.216.092,89 | 779.200,00 | 0,00 | 777.200,00 | 0,00 |
| - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | V+ | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | V- | 50.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 916.200,00 | 0,00 | 1.170.092,89 | 779.200,00 | 0,00 | 777.200,00 | 0,00 |
| S/12.1.2 | Prec | 0,00 | 0,00 | 17.134,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | V+ | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 150.000,00 | 0,00 | 167.134,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S/12.2.1 | Prec | 421.000,00 | 0,00 | 550.336,05 | 396.000,00 | 0,00 | 396.000,00 | 0,00 |
| - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | V+ | 90.000,00 | 0,00 | 90.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Interventi per la disabilità | V- | 40.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 471.000,00 | 0,00 | 600.336,05 | 376.000,00 | 0,00 | 376.000,00 | 0,00 |
| S/12.3.2 | Prec | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | V+ | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Interventi per gli anziani | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S/12.5.1 | Prec | 185.000,00 | 0,00 | 208.535,68 | 180.000,00 | 0,00 | 180.000,00 | 0,00 |
| - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | V+ | 70.000,00 | 0,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Atto Assunzione: PC N.42 DEL 11/07/2018

| Missione/Programma/Titolo | | ESERCIZIO 2018 | | | ESERCIZIO 2019 | | ESERCIZIO 2020 | |
|---|------|----------------|--------------|--------------|----------------|------------|----------------|--------|
| Titolo/Tipologia | | COMPETENZA | F.P.V. | CASSA | COMPETENZA | F.P.V. | COMPETENZA | F.P.V. |
| - Servizio necroscopico e cimiteriale | V- | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese in conto capitale | Ass | 600.000,00 | 100.000,00 | 610.000,00 | 510.000,00 | 150.000,00 | 160.000,00 | 0,00 |
| S/16.1.1 | Prec | 45.000,00 | 0,00 | 45.579,50 | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | V+ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | V- | 8.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 37.000,00 | 0,00 | 37.579,50 | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| S/20.1.1 | Prec | 113.837,00 | 0,00 | 999.428,47 | 75.937,00 | 0,00 | 67.137,00 | 0,00 |
| - Fondi e accantonamenti | V+ | 0,00 | 0,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Fondo di riserva | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 113.837,00 | 0,00 | 1.006.428,47 | 75.937,00 | 0,00 | 67.137,00 | 0,00 |
| S/20.3.1 | Prec | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| - Fondi e accantonamenti | V+ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Altri fondi | V- | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Spese correnti | Ass | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| S/50.2.4 | Prec | 141.000,00 | 0,00 | 141.000,00 | 1.404.000,00 | 0,00 | 1.464.500,00 | 0,00 |
| - Debito pubblico | V+ | 98.000,00 | 0,00 | 98.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Rimborso Prestiti | Ass | 239.000,00 | 0,00 | 239.000,00 | 1.404.000,00 | 0,00 | 1.464.500,00 | 0,00 |
| S/99.1.7 | Prec | 7.631.000,00 | 0,00 | 8.293.679,87 | 7.631.000,00 | 0,00 | 7.631.000,00 | 0,00 |
| - Servizi per conto di terzi | V+ | 550.000,00 | 0,00 | 550.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Servizi per conto terzi e Partite di giro | V- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Uscite per conto terzi e partite di giro | Ass | 8.181.000,00 | 0,00 | 8.843.679,87 | 7.631.000,00 | 0,00 | 7.631.000,00 | 0,00 |
| TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) | | V+ | 2.693.450,00 | | 2.693.450,00 | 0,00 | | 0,00 |
| | | V- | 28.000,00 | | 28.000,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE ATTO (PARTE SPESA) | | V+ | 3.099.610,00 | 0,00 | 2.989.610,00 | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| | | V- | 434.160,00 | 0,00 | 324.160,00 | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) | | E-S | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera PC Nr. 42 Del 11-07-2018

| EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO | | | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 | COMPETENZA 2020 |
|--|-----|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 8.159.141,77 | | | |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti | (+) | | 649.122,34 | 0,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate titoli 1- 2- 3 | (+) | | 27.519.830,00 | 25.168.800,00 | 24.919.300,00 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti amministrazioni pubbliche | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti | (-) | | 27.702.369,58 | 23.660.896,00 | 23.285.396,00 |
| di cui: | | | | | |
| -fondo pluriennale vincolato | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| -fondo crediti di dubbia esigibilità | | | 1.158.000,00 | 1.037.000,00 | 946.000,00 |
| E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | | 239.000,00 | 1.404.000,00 | 1.464.500,00 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| di cui Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e suc.) | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) | | | 227.582,76 | 103.904,00 | 169.404,00 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti | (+) | | 363.721,24 | - | - |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | 0,00 | | |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge | (+) | | 75.500,00 | 90.000,00 | 90.000,00 |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | (-) | | 666.804,00 | 193.904,00 | 259.404,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**) | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| O=G+H+I-L+M | | | | | |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | | 623.534,31 | - | - |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale | (+) | | 1.477.150,88 | 8.450.000,00 | 2.150.000,00 |
| R) Entrate Titolo 4-5-6 | (+) | | 13.819.540,89 | 4.223.000,00 | 1.698.000,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge | (-) | | 75.500,00 | 90.000,00 | 90.000,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio -lungo termine | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (-) | | 16.440,89 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | (+) | | 666.804,00 | 193.904,00 | 259.404,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera PC Nr. 42 Del 11-07-2018

| EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO | | | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 | COMPETENZA 2020 |
|--|-------|--|-------------------------------|-------------------------------|----------------------|
| U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato | (-) | | 16.495.089,19 8.450.000,00 | 12.776.904,00 2.150.000,00 | 4.017.404,00 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) | | 16.440,89 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziaria | (-) | | 16.440,89 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|--|-------|--|--------------------|-------------|-------------|
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: | | | | | |
| Equilibrio di parte corrente (O) | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | | 363.721,24 | | |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn. | | | -363.721,24 | 0,00 | 0,00 |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti fin con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrisponden del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla vo piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondent voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 d unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo 0

Rif. delibera del Proposta Consiglio Comunale del 11-07-2018 n. 42

Allegato n. 8/1
al D.Lgs. 118/2011

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|----------------|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE0,000,000,000,00 | | | | | | |
| MISSIONE 1 : Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | |
| 0101 Programma 1 : Organi istituzionali | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 44.821,61 | | | 44.821,61 |
| | | previsione di competenza | 229.000,00 | 13.000,00 | 0,00 | 242.000,00 |
| | | previsione di cassa | 273.821,61 | 13.000,00 | 0,00 | 286.821,61 |
| Totale Programma 1 :Organi istituzionali | | residui presunti | 44.821,61 | | | 44.821,61 |
| | | previsione di competenza | 229.000,00 | 13.000,00 | 0,00 | 242.000,00 |
| | | previsione di cassa | 273.821,61 | 13.000,00 | 0,00 | 286.821,61 |
| 0103 Programma 3 : Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 241.601,48 | | | 241.601,48 |
| | | previsione di competenza | 1.722.650,00 | 10.000,00 | 56.000,00 | 1.676.650,00 |
| | | previsione di cassa | 1.964.224,19 | 10.000,00 | 56.000,00 | 1.918.224,19 |
| Totale Programma 3 :Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | residui presunti | 241.601,48 | | | 241.601,48 |
| | | previsione di competenza | 1.722.650,00 | 10.000,00 | 56.000,00 | 1.676.650,00 |
| | | previsione di cassa | 1.964.224,19 | 10.000,00 | 56.000,00 | 1.918.224,19 |
| 0105 Programma 5 : Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 251.135,35 | | | 251.135,35 |
| | | previsione di competenza | 1.538.600,00 | 65.000,00 | 24.500,00 | 1.579.100,00 |
| | | previsione di cassa | 1.789.735,35 | 65.000,00 | 24.500,00 | 1.830.235,35 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|-------------------------|---|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 50.673,27 | | | 50.673,27 |
| | | previsione di competenza | 3.453.276,31 | 20.000,00 | 0,00 | 3.473.276,31 |
| | | previsione di cassa | 1.503.873,27 | 20.000,00 | 0,00 | 1.523.873,27 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 5 :Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | residui presunti | 301.808,62 | | | 301.808,62 |
| | | previsione di competenza | 4.991.876,31 | 85.000,00 | 24.500,00 | 5.052.376,31 |
| | | previsione di cassa | 3.293.608,62 | 85.000,00 | 24.500,00 | 3.354.108,62 |
| | | | | | | |
| 0106 Programma 6 : | | Ufficio tecnico | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 56.397,92 | | | 56.397,92 |
| | | previsione di competenza | 513.200,00 | 5.000,00 | 0,00 | 518.200,00 |
| | | previsione di cassa | 569.597,92 | 5.000,00 | 0,00 | 574.597,92 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 6 :Ufficio tecnico | | residui presunti | 56.397,92 | | | 56.397,92 |
| | | previsione di competenza | 513.200,00 | 5.000,00 | 0,00 | 518.200,00 |
| | | previsione di cassa | 569.597,92 | 5.000,00 | 0,00 | 574.597,92 |
| | | | | | | |
| 0107 Programma 7 : | | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 38.787,62 | | | 38.787,62 |
| | | previsione di competenza | 464.300,00 | 4.000,00 | 0,00 | 468.300,00 |
| | | previsione di cassa | 503.087,62 | 4.000,00 | 0,00 | 507.087,62 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 7 :Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | | residui presunti | 38.787,62 | | | 38.787,62 |
| | | previsione di competenza | 464.300,00 | 4.000,00 | 0,00 | 468.300,00 |
| | | previsione di cassa | 503.087,62 | 4.000,00 | 0,00 | 507.087,62 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|---|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| 0108 Programma 8 : Statistica e sistemi informativi | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 37.447,93 | | | 37.447,93 |
| | | previsione di competenza | 247.200,00 | 15.000,00 | 0,00 | 262.200,00 |
| | | previsione di cassa | 284.647,93 | 15.000,00 | 0,00 | 299.647,93 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 74.398,87 | | | 74.398,87 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 8.300,00 | 0,00 | 8.300,00 |
| | | previsione di cassa | 74.398,87 | 8.300,00 | 0,00 | 82.698,87 |
| Totale Programma 8 :Statistica e sistemi informativi | | residui presunti | 111.846,80 | | | 111.846,80 |
| | | previsione di competenza | 247.200,00 | 23.300,00 | 0,00 | 270.500,00 |
| | | previsione di cassa | 359.046,80 | 23.300,00 | 0,00 | 382.346,80 |
| | | | | | | |
| 0111 Programma 11 : Altri servizi generali | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 302.304,71 | | | 302.304,71 |
| | | previsione di competenza | 2.850.039,45 | 172.000,00 | 20.000,00 | 3.002.039,45 |
| | | previsione di cassa | 3.100.383,41 | 55.000,00 | 20.000,00 | 3.135.383,41 |
| Totale Programma 11 :Altri servizi generali | | residui presunti | 302.304,71 | | | 302.304,71 |
| | | previsione di competenza | 2.850.039,45 | 172.000,00 | 20.000,00 | 3.002.039,45 |
| | | previsione di cassa | 3.100.383,41 | 55.000,00 | 20.000,00 | 3.135.383,41 |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | residui presunti | 1.097.568,76 | | | 1.097.568,76 |
| | | previsione di competenza | 11.018.265,76 | 312.300,00 | 100.500,00 | 11.230.065,76 |
| | | previsione di cassa | 10.063.770,17 | 195.300,00 | 100.500,00 | 10.158.570,17 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|-------------------------|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| MISSIONE 2 : Giustizia | | | | | | |
| 0201 Programma 1 : Uffici giudiziari | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 8.124,64 | | | 8.124,64 |
| | | previsione di competenza | 108.350,00 | 4.100,00 | 0,00 | 112.450,00 |
| | | previsione di cassa | 116.474,64 | 4.100,00 | 0,00 | 120.574,64 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Uffici giudiziari | | residui presunti | 8.124,64 | | | 8.124,64 |
| | | previsione di competenza | 108.350,00 | 4.100,00 | 0,00 | 112.450,00 |
| | | previsione di cassa | 116.474,64 | 4.100,00 | 0,00 | 120.574,64 |
| | | | | | | |
| Totale | Giustizia | residui presunti | 8.124,64 | | | 8.124,64 |
| | | previsione di competenza | 108.350,00 | 4.100,00 | 0,00 | 112.450,00 |
| MISSIONE 2 | | previsione di cassa | 116.474,64 | 4.100,00 | 0,00 | 120.574,64 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 3 : Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | |
| 0301 Programma 1 : Polizia locale e amministrativa | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 66.100,64 | | | 66.100,64 |
| | | previsione di competenza | 973.100,00 | 25.000,00 | 62.660,00 | 935.440,00 |
| | | previsione di cassa | 1.039.200,64 | 25.000,00 | 62.660,00 | 1.001.540,64 |
| | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 14.404,00 | 14.500,00 | 0,00 | 28.904,00 |
| | | previsione di cassa | 14.404,00 | 14.500,00 | 0,00 | 28.904,00 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|---------------|---------------------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Polizia locale e amministrativa | | residui presunti | 66.100,64 | | | 66.100,64 |
| | | previsione di competenza | 987.504,00 | 39.500,00 | 62.660,00 | 964.344,00 |
| | | previsione di cassa | 1.053.604,64 | 39.500,00 | 62.660,00 | 1.030.444,64 |
| | | | | | | |
| 0302 Programma 2 : | | Sistema integrato di sicurezza urbana | | | | |
| Titolo 1 Spese correnti | | residui presunti | 16.938,48 | | | 16.938,48 |
| | | previsione di competenza | 34.400,00 | 500,00 | 0,00 | 34.900,00 |
| | | previsione di cassa | 51.338,48 | 500,00 | 0,00 | 51.838,48 |
| Totale Programma 2 :Sistema integrato di sicurezza urbana | | residui presunti | 16.938,48 | | | 16.938,48 |
| | | previsione di competenza | 34.400,00 | 500,00 | 0,00 | 34.900,00 |
| | | previsione di cassa | 51.338,48 | 500,00 | 0,00 | 51.838,48 |
| | | | | | | |
| Totale Ordine pubblico e sicurezza | | residui presunti | 83.039,12 | | | 83.039,12 |
| MISSIONE 3 | | previsione di competenza | 1.021.904,00 | 40.000,00 | 62.660,00 | 999.244,00 |
| | | previsione di cassa | 1.104.943,12 | 40.000,00 | 62.660,00 | 1.082.283,12 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 4 : | | Istruzione e diritto allo studio | | | | |
| | | | | | | |
| 0401 Programma 1 : | | Istruzione prescolastica | | | | |
| Titolo 1 Spese correnti | | residui presunti | 37.313,33 | | | 37.313,33 |
| | | previsione di competenza | 63.500,00 | 4.000,00 | 0,00 | 67.500,00 |
| | | previsione di cassa | 100.813,33 | 4.000,00 | 0,00 | 104.813,33 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | | residui presunti | 16.761,72 | | | 16.761,72 |
| | | previsione di competenza | 112.700,00 | 23.100,00 | 0,00 | 135.800,00 |
| | | previsione di cassa | 69.691,72 | 23.100,00 | 0,00 | 92.791,72 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|---------------|--|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Istruzione prescolastica | | residui presunti | 54.075,05 | | | 54.075,05 |
| | | previsione di competenza | 176.200,00 | 27.100,00 | 0,00 | 203.300,00 |
| | | previsione di cassa | 170.505,05 | 27.100,00 | 0,00 | 197.605,05 |
| | | | | | | |
| 0402 Programma 2 : | | Altri ordini di istruzione non universitaria | | | | |
| Titolo 1 Spese correnti | | residui presunti | 119.884,71 | | | 119.884,71 |
| | | previsione di competenza | 253.100,00 | 28.000,00 | 0,00 | 281.100,00 |
| | | previsione di cassa | 372.984,71 | 28.000,00 | 0,00 | 400.984,71 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | | residui presunti | 34.625,36 | | | 34.625,36 |
| | | previsione di competenza | 6.266.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 6.272.000,00 |
| | | previsione di cassa | 700.625,36 | 6.000,00 | 0,00 | 706.625,36 |
| Totale Programma 2 :Altri ordini di istruzione non universitaria | | residui presunti | 154.510,07 | | | 154.510,07 |
| | | previsione di competenza | 6.519.100,00 | 34.000,00 | 0,00 | 6.553.100,00 |
| | | previsione di cassa | 1.073.610,07 | 34.000,00 | 0,00 | 1.107.610,07 |
| | | | | | | |
| 0406 Programma 6 : | | Servizi ausiliari all'istruzione | | | | |
| Titolo 1 Spese correnti | | residui presunti | 283.073,09 | | | 283.073,09 |
| | | previsione di competenza | 1.602.000,00 | 76.000,00 | 0,00 | 1.678.000,00 |
| | | previsione di cassa | 1.885.073,09 | 76.000,00 | 0,00 | 1.961.073,09 |
| Totale Programma 6 :Servizi ausiliari all'istruzione | | residui presunti | 283.073,09 | | | 283.073,09 |
| | | previsione di competenza | 1.602.000,00 | 76.000,00 | 0,00 | 1.678.000,00 |
| | | previsione di cassa | 1.885.073,09 | 76.000,00 | 0,00 | 1.961.073,09 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|--|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale | Istruzione e diritto allo studio | residui presunti | 491.658,21 | | | 491.658,21 |
| MISSIONE 4 | | previsione di competenza | 8.297.300,00 | 137.100,00 | 0,00 | 8.434.400,00 |
| | | previsione di cassa | 3.129.188,21 | 137.100,00 | 0,00 | 3.266.288,21 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 5 : Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | | | | | | |
| | | | | | | |
| 0502 Programma 2 : Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 278.635,81 | | | 278.635,81 |
| | | previsione di competenza | 1.090.000,00 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.217.860,00 |
| | | previsione di cassa | 1.416.086,26 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.543.946,26 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 2 :Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | residui presunti | 278.635,81 | | | 278.635,81 |
| | | previsione di competenza | 1.090.000,00 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.217.860,00 |
| | | previsione di cassa | 1.416.086,26 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.543.946,26 |
| | | | | | | |
| Totale | Tutela e valorizzazione dei beni e delle | residui presunti | 278.635,81 | | | 278.635,81 |
| MISSIONE 5 | attività culturali | previsione di competenza | 1.090.000,00 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.217.860,00 |
| | | previsione di cassa | 1.416.086,26 | 145.460,00 | 17.600,00 | 1.543.946,26 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 6 : Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | |
| | | | | | | |
| 0601 Programma 1 : Sport e tempo libero | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 334.387,86 | | | 334.387,86 |
| | | previsione di competenza | 324.900,00 | 94.000,00 | 0,00 | 418.900,00 |
| | | previsione di cassa | 659.287,86 | 94.000,00 | 0,00 | 753.287,86 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|---|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 51.272,26 | | | 51.272,26 |
| | | previsione di competenza | 196.440,89 | 25.500,00 | 5.000,00 | 216.940,89 |
| | | previsione di cassa | 97.743,15 | 25.500,00 | 5.000,00 | 118.243,15 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Sport e tempo libero | | residui presunti | 385.660,12 | | | 385.660,12 |
| | | previsione di competenza | 521.340,89 | 119.500,00 | 5.000,00 | 635.840,89 |
| | | previsione di cassa | 757.031,01 | 119.500,00 | 5.000,00 | 871.531,01 |
| | | | | | | |
| 0602 Programma 2 : Giovani | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 19.666,23 | | | 19.666,23 |
| | | previsione di competenza | 89.000,00 | 18.250,00 | 5.000,00 | 102.250,00 |
| | | previsione di cassa | 108.666,23 | 18.250,00 | 5.000,00 | 121.916,23 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 2 :Giovani | | residui presunti | 19.666,23 | | | 19.666,23 |
| | | previsione di competenza | 89.000,00 | 18.250,00 | 5.000,00 | 102.250,00 |
| | | previsione di cassa | 108.666,23 | 18.250,00 | 5.000,00 | 121.916,23 |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | residui presunti | 405.326,35 | | | 405.326,35 |
| | | previsione di competenza | 610.340,89 | 137.750,00 | 10.000,00 | 738.090,89 |
| | | previsione di cassa | 865.697,24 | 137.750,00 | 10.000,00 | 993.447,24 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 7 : Turismo | | | | | | |
| | | | | | | |
| 0701 Programma 1 : Sviluppo e valorizzazione del turismo | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 56.167,70 | | | 56.167,70 |
| | | previsione di competenza | 152.400,00 | 73.000,00 | 900,00 | 224.500,00 |
| | | previsione di cassa | 265.206,34 | 73.000,00 | 900,00 | 337.306,34 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|---------------|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Sviluppo e valorizzazione del turismo | | residui presunti | 56.167,70 | | | 56.167,70 |
| | | previsione di competenza | 152.400,00 | 73.000,00 | 900,00 | 224.500,00 |
| | | previsione di cassa | 265.206,34 | 73.000,00 | 900,00 | 337.306,34 |
| | | | | | | |
| Totale Turismo | | residui presunti | 56.167,70 | | | 56.167,70 |
| MISSIONE 7 | | previsione di competenza | 152.400,00 | 73.000,00 | 900,00 | 224.500,00 |
| | | previsione di cassa | 265.206,34 | 73.000,00 | 900,00 | 337.306,34 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 8 : Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | |
| | | | | | | |
| 0801 Programma 1 : Urbanistica e assetto del territorio | | | | | | |
| Titolo 1 Spese correnti | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 234.200,00 | 14.000,00 | 0,00 | 248.200,00 |
| | | previsione di cassa | 234.200,00 | 14.000,00 | 0,00 | 248.200,00 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Urbanistica e assetto del territorio | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 234.200,00 | 14.000,00 | 0,00 | 248.200,00 |
| | | previsione di cassa | 234.200,00 | 14.000,00 | 0,00 | 248.200,00 |
| | | | | | | |
| 0802 Programma 2 : Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | | | | | | |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 2 :Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 18.800,00 | 0,00 | 18.800,00 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|--|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| MISSIONE 8 | | previsione di competenza | 234.200,00 | 32.800,00 | 0,00 | 267.000,00 |
| | | previsione di cassa | 234.200,00 | 32.800,00 | 0,00 | 267.000,00 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 9 : Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | |
| 0902 Programma 2 : Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 174.102,54 | | | 174.102,54 |
| | | previsione di competenza | 311.212,06 | 0,00 | 14.500,00 | 296.712,06 |
| | | previsione di cassa | 512.638,97 | 0,00 | 14.500,00 | 498.138,97 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 40.390,19 | | | 40.390,19 |
| | | previsione di competenza | 408.189,54 | 16.500,00 | 0,00 | 424.689,54 |
| | | previsione di cassa | 406.602,32 | 16.500,00 | 0,00 | 423.102,32 |
| Totale Programma 2 :Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | residui presunti | 214.492,73 | | | 214.492,73 |
| | | previsione di competenza | 719.401,60 | 16.500,00 | 14.500,00 | 721.401,60 |
| | | previsione di cassa | 919.241,29 | 16.500,00 | 14.500,00 | 921.241,29 |
| | | | | | | |
| 0903 Programma 3 : Rifiuti | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 494.673,35 | | | 494.673,35 |
| | | previsione di competenza | 3.869.000,00 | 20.500,00 | 0,00 | 3.889.500,00 |
| | | previsione di cassa | 4.363.673,35 | 20.500,00 | 0,00 | 4.384.173,35 |
| Totale Programma 3 :Rifiuti | | residui presunti | 494.673,35 | | | 494.673,35 |
| | | previsione di competenza | 3.869.000,00 | 20.500,00 | 0,00 | 3.889.500,00 |
| | | previsione di cassa | 4.363.673,35 | 20.500,00 | 0,00 | 4.384.173,35 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|--|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| 0904 Programma 4 : Servizio idrico integrato | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 30.697,25 | | | 30.697,25 |
| | | previsione di competenza | 100.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 101.000,00 |
| | | previsione di cassa | 160.089,52 | 1.000,00 | 0,00 | 161.089,52 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 4 | :Servizio idrico integrato | residui presunti | 30.697,25 | | | 30.697,25 |
| | | previsione di competenza | 100.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 101.000,00 |
| | | previsione di cassa | 160.089,52 | 1.000,00 | 0,00 | 161.089,52 |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | residui presunti | 739.863,33 | | | 739.863,33 |
| | | previsione di competenza | 4.688.401,60 | 38.000,00 | 14.500,00 | 4.711.901,60 |
| | | previsione di cassa | 5.443.004,16 | 38.000,00 | 14.500,00 | 5.466.504,16 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 10 : Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | |
| 1005 Programma 5 : Viabilità e infrastrutture stradali | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 295.850,54 | | | 295.850,54 |
| | | previsione di competenza | 1.347.709,00 | 32.100,00 | 0,00 | 1.379.809,00 |
| | | previsione di cassa | 1.670.759,64 | 32.100,00 | 0,00 | 1.702.859,64 |
| | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 191.003,65 | | | 191.003,65 |
| | | previsione di competenza | 1.155.527,25 | 125.000,00 | 20.000,00 | 1.260.527,25 |
| | | previsione di cassa | 1.204.908,62 | 125.000,00 | 20.000,00 | 1.309.908,62 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 5 | :Viabilità e infrastrutture stradali | residui presunti | 486.854,19 | | | 486.854,19 |
| | | previsione di competenza | 2.503.236,25 | 157.100,00 | 20.000,00 | 2.640.336,25 |
| | | previsione di cassa | 2.875.668,26 | 157.100,00 | 20.000,00 | 3.012.768,26 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|--|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | residui presunti | 486.854,19 | | | 486.854,19 |
| | | previsione di competenza | 2.503.236,25 | 157.100,00 | 20.000,00 | 2.640.336,25 |
| | | previsione di cassa | 2.875.668,26 | 157.100,00 | 20.000,00 | 3.012.768,26 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 11 : Soccorso civile | | | | | | |
| 1102 Programma 2 : Interventi a seguito di calamità naturali | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 521.364,44 | | | 521.364,44 |
| | | previsione di competenza | 1.872.600,00 | 800.000,00 | 0,00 | 2.672.600,00 |
| | | previsione di cassa | 2.393.964,44 | 800.000,00 | 0,00 | 3.193.964,44 |
| Totale Programma 2 | :Interventi a seguito di calamità naturali | residui presunti | 521.364,44 | | | 521.364,44 |
| | | previsione di competenza | 1.872.600,00 | 800.000,00 | 0,00 | 2.672.600,00 |
| | | previsione di cassa | 2.393.964,44 | 800.000,00 | 0,00 | 3.193.964,44 |
| Totale MISSIONE 11 | Soccorso civile | residui presunti | 521.364,44 | | | 521.364,44 |
| | | previsione di competenza | 1.872.600,00 | 800.000,00 | 0,00 | 2.672.600,00 |
| | | previsione di cassa | 2.393.964,44 | 800.000,00 | 0,00 | 3.193.964,44 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 12 : Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | |
| 1201 Programma 1 : Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 253.892,89 | | | 253.892,89 |
| | | previsione di competenza | 962.200,00 | 4.000,00 | 50.000,00 | 916.200,00 |
| | | previsione di cassa | 1.216.092,89 | 4.000,00 | 50.000,00 | 1.170.092,89 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|-------------------------|------------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 17.134,60 | | | 17.134,60 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| | | previsione di cassa | 17.134,60 | 150.000,00 | 0,00 | 167.134,60 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | | residui presunti | 271.027,49 | | | 271.027,49 |
| | | previsione di competenza | 962.200,00 | 154.000,00 | 50.000,00 | 1.066.200,00 |
| | | previsione di cassa | 1.233.227,49 | 154.000,00 | 50.000,00 | 1.337.227,49 |
| | | | | | | |
| 1202 Programma 2 : | | Interventi per la disabilità | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 129.336,05 | | | 129.336,05 |
| | | previsione di competenza | 421.000,00 | 90.000,00 | 40.000,00 | 471.000,00 |
| | | previsione di cassa | 550.336,05 | 90.000,00 | 40.000,00 | 600.336,05 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 2 :Interventi per la disabilità | | residui presunti | 129.336,05 | | | 129.336,05 |
| | | previsione di competenza | 421.000,00 | 90.000,00 | 40.000,00 | 471.000,00 |
| | | previsione di cassa | 550.336,05 | 90.000,00 | 40.000,00 | 600.336,05 |
| | | | | | | |
| 1203 Programma 3 : | | Interventi per gli anziani | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 3 :Interventi per gli anziani | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|---|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| 1205 Programma 5 : Interventi per le famiglie | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 23.535,68 | | | 23.535,68 |
| | | previsione di competenza | 185.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 255.000,00 |
| | | previsione di cassa | 208.535,68 | 70.000,00 | 0,00 | 278.535,68 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 5 | :Interventi per le famiglie | residui presunti | 23.535,68 | | | 23.535,68 |
| | | previsione di competenza | 185.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 255.000,00 |
| | | previsione di cassa | 208.535,68 | 70.000,00 | 0,00 | 278.535,68 |
| | | | | | | |
| 1209 Programma 9 : Servizio necroscopico e cimiteriale | | | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 13.000,00 | | | 13.000,00 |
| | | previsione di competenza | 710.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 700.000,00 |
| | | previsione di cassa | 610.000,00 | 0,00 | 0,00 | 610.000,00 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 9 | :Servizio necroscopico e cimiteriale | residui presunti | 13.000,00 | | | 13.000,00 |
| | | previsione di competenza | 710.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 700.000,00 |
| | | previsione di cassa | 610.000,00 | 0,00 | 0,00 | 610.000,00 |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | residui presunti | 436.899,22 | | | 436.899,22 |
| | | previsione di competenza | 2.278.200,00 | 574.000,00 | 100.000,00 | 2.752.200,00 |
| | | previsione di cassa | 2.602.099,22 | 574.000,00 | 90.000,00 | 3.086.099,22 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 16 : Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | |
| | | | | | | |
| 1601 Programma 1 : Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 579,50 | | | 579,50 |
| | | previsione di competenza | 45.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 37.000,00 |
| | | previsione di cassa | 45.579,50 | 0,00 | 8.000,00 | 37.579,50 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|--|----------------|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | | residui presunti | 579,50 | | | 579,50 |
| | | previsione di competenza | 45.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 37.000,00 |
| | | previsione di cassa | 45.579,50 | 0,00 | 8.000,00 | 37.579,50 |
| | | | | | | |
| Totale Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | residui presunti | 579,50 | | | 579,50 |
| MISSIONE 16 | | previsione di competenza | 45.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 37.000,00 |
| | | previsione di cassa | 45.579,50 | 0,00 | 8.000,00 | 37.579,50 |
| | | | | | | |
| MISSIONE 20 : Fondi e accantonamenti | | | | | | |
| | | | | | | |
| 2001 Programma 1 : Fondo di riserva | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 113.837,00 | 0,00 | 0,00 | 113.837,00 |
| | | previsione di cassa | 999.428,47 | 7.000,00 | 0,00 | 1.006.428,47 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Fondo di riserva | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 113.837,00 | 0,00 | 0,00 | 113.837,00 |
| | | previsione di cassa | 999.428,47 | 7.000,00 | 0,00 | 1.006.428,47 |
| | | | | | | |
| 2003 Programma 3 : Altri fondi | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 350.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 250.000,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | | |
| Totale Programma 3 :Altri fondi | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 350.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 250.000,00 |
| | | previsione di cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|---|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| Totale | Fondi e accantonamenti | previsione di competenza | 463.837,00 | 0,00 | 100.000,00 | 363.837,00 |
| MISSIONE 20 | | previsione di cassa | 999.428,47 | 7.000,00 | 0,00 | 1.006.428,47 |
| MISSIONE 50 : Debito pubblico | | | | | | |
| 5002 Programma 2 : Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | | | | | | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| | | previsione di cassa | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| | Totale Programma 2 :Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| | | previsione di competenza | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| | | previsione di cassa | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| Totale | Debito pubblico | residui presunti | 0,00 | | | 0,00 |
| MISSIONE 50 | | previsione di competenza | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| | | previsione di cassa | 141.000,00 | 98.000,00 | 0,00 | 239.000,00 |
| MISSIONE 99 : Servizi per conto di terzi | | | | | | |
| 9901 Programma 1 : Servizi per conto terzi e Partite di giro | | | | | | |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | residui presunti | 662.679,87 | | | 662.679,87 |
| | | previsione di competenza | 7.631.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 8.181.000,00 |
| | | previsione di cassa | 8.293.679,87 | 550.000,00 | 0,00 | 8.843.679,87 |

SPESE

| MISSIONE PROGRAMMA TITOLO | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---|----------------------------|--------------------------|--|--------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | | | | | | |
| Totale Programma 1 :Servizi per conto terzi e Partite di giro | | residui presunti | 662.679,87 | | | 662.679,87 |
| | | previsione di competenza | 7.631.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 8.181.000,00 |
| | | previsione di cassa | 8.293.679,87 | 550.000,00 | 0,00 | 8.843.679,87 |
| | | | | | | |
| Totale MISSIONE 99 | Servizi per conto di terzi | residui presunti | 662.679,87 | | | 662.679,87 |
| | | previsione di competenza | 7.631.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 8.181.000,00 |
| | | previsione di cassa | 8.293.679,87 | 550.000,00 | 0,00 | 8.843.679,87 |
| | | | | | | |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA | | residui presunti | 5.268.761,14 | | | 5.268.761,14 |
| | | previsione di competenza | 42.156.035,50 | 3.099.610,00 | 434.160,00 | 44.821.485,50 |
| | | previsione di cassa | 39.989.989,90 | 2.989.610,00 | 324.160,00 | 42.655.439,90 |
| | | | | | | |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | residui presunti | 7.920.852,08 | | | 7.920.852,08 |
| | | previsione di competenza | 50.365.869,66 | 3.099.610,00 | 434.160,00 | 53.031.319,66 |
| | | previsione di cassa | 47.224.778,69 | 2.989.610,00 | 324.160,00 | 49.890.228,69 |

ENTRATE

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---|--------------------------|--|--------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| | Fondo pluriennale vincolato per spese correnti | | 649.122,34 | 0,00 | 0,00 | 649.122,34 |
| | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | | 1.477.150,88 | 0,00 | 0,00 | 1.477.150,88 |
| | Utilizzo avanzo di Amministrazione | | 516.255,55 | 0,00 | 0,00 | 516.255,55 |
| 10101 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati | residui presunti | 5.176.184,88 | | | 5.176.184,88 |
| | | previsione di competenza | 14.204.000,00 | 118.000,00 | 0,00 | 14.322.000,00 |
| | | previsione di cassa | 14.394.000,00 | 118.000,00 | 0,00 | 14.512.000,00 |
| 10000 Totale TITOLO 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | residui presunti | 5.176.184,88 | | | 5.176.184,88 |
| | | previsione di competenza | 14.204.000,00 | 118.000,00 | 0,00 | 14.322.000,00 |
| | | previsione di cassa | 14.394.000,00 | 118.000,00 | 0,00 | 14.512.000,00 |
| 20101 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | residui presunti | 673.581,28 | | | 673.581,28 |
| | | previsione di competenza | 3.978.500,00 | 1.278.750,00 | 8.000,00 | 5.249.250,00 |
| | | previsione di cassa | 4.284.645,86 | 1.278.750,00 | 8.000,00 | 5.555.395,86 |
| 20000 Totale TITOLO 2 | Trasferimenti correnti | residui presunti | 673.581,28 | | | 673.581,28 |
| | | previsione di competenza | 3.978.500,00 | 1.278.750,00 | 8.000,00 | 5.249.250,00 |
| | | previsione di cassa | 4.284.645,86 | 1.278.750,00 | 8.000,00 | 5.555.395,86 |
| 30100 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | residui presunti | 812.678,80 | | | 812.678,80 |
| | | previsione di competenza | 3.086.000,00 | 218.500,00 | 20.000,00 | 3.284.500,00 |
| | | previsione di cassa | 3.115.536,00 | 218.500,00 | 20.000,00 | 3.314.036,00 |

ENTRATE

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|--|---|--|--------------------------|------------------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| 30200 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 609.669,73 268.300,00 268.300,00 | 54.000,00 54.000,00 | 0,00 0,00 | 609.669,73 322.300,00 322.300,00 |
| 30500 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 105.533,83 719.500,00 719.500,00 | 237.500,00 237.500,00 | 0,00 0,00 | 105.533,83 957.000,00 957.000,00 |
| 30000 Totale TITOLO 3 | Entrate extratributarie | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.527.882,36 4.073.800,00 4.103.336,00 | 510.000,00 510.000,00 | 20.000,00 20.000,00 | 1.527.882,36 4.563.800,00 4.593.336,00 |
| 40200 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 3.376.711,91 11.033.300,00 2.683.300,00 | 25.600,00 25.600,00 | 0,00 0,00 | 3.376.711,91 11.058.900,00 2.708.900,00 |
| 40400 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 91.089,87 973.100,00 873.100,00 | 192.300,00 192.300,00 | 0,00 0,00 | 91.089,87 1.165.400,00 1.065.400,00 |
| 40500 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 2.898,15 230.000,00 230.000,00 | 18.800,00 18.800,00 | 0,00 0,00 | 2.898,15 248.800,00 248.800,00 |
| 40000 Totale TITOLO 4 | Entrate in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 3.470.699,93 12.236.400,00 3.786.400,00 | 236.700,00 236.700,00 | 0,00 0,00 | 3.470.699,93 12.473.100,00 4.023.100,00 |

ENTRATE

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE -DELIBERA 42 ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI | | PREVISIONE AGGIORNATA ESERCIZIO 2018 |
|---------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|---|
| | | | | In Aumento | In Diminuzione | |
| 90100 | Tipologia 100: Entrate per partite di giro | residui presunti | 1.337,85 | | | 1.337,85 |
| | | previsione di competenza | 7.001.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 7.551.000,00 |
| | | previsione di cassa | 7.002.337,85 | 550.000,00 | 0,00 | 7.552.337,85 |
| 90000 | | | | | | |
| Totale | Entrate per conto terzi e partite di giro | residui presunti | 1.337,85 | | | 1.337,85 |
| TITOLO 9 | | previsione di competenza | 7.001.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 7.551.000,00 |
| | | previsione di cassa | 7.002.337,85 | 550.000,00 | 0,00 | 7.552.337,85 |

| | | | | | |
|-------------------------------|--------------------------|---------------|--------------|-----------|---------------|
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA | | | | | |
| | residui presunti | 10.849.686,30 | | | 10.849.686,30 |
| | previsione di competenza | 41.493.700,00 | 2.693.450,00 | 28.000,00 | 44.159.150,00 |
| | previsione di cassa | 33.570.719,71 | 2.693.450,00 | 28.000,00 | 36.236.169,71 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | | | | |
| | residui presunti | 11.049.272,11 | | | 11.049.272,11 |
| | previsione di competenza | 50.365.869,66 | 2.693.450,00 | 28.000,00 | 53.031.319,66 |
| | previsione di cassa | 48.056.901,54 | 2.693.450,00 | 28.000,00 | 50.722.351,54 |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



Città di Fabriano

PROVINCIA DI ANCONA
Partita Iva 00155670425



CITTÀ DI FABRIANO **PROVINCIA DI ANCONA**

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE **2018/2020**



Con la presente relazione si passa ad esaminare la situazione finanziaria del Comune di Fabriano al fine di verificare il permanere degli equilibri generali di bilancio e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 193 del D. Lgs. n.267/2000.

Lo stesso art.193 del TUEL prevede:

- 1) Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal o presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
- 2) Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta **entro il 31 luglio di ciascun anno**, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.

- 3) Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.



4) La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.

VERIFICA EQUILIBRI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

La verifica degli equilibri della gestione di competenza presuppone, separatamente per la parte corrente e la parte in conto capitale, una disamina delle più significative voci di entrata e di spesa e una ricognizione dei nuovi fabbisogni di spesa emersi successivamente all'approvazione del bilancio. A tal proposito in riscontro alla nota Prot. n. 26508 del 19/06/2018 i dirigenti hanno eseguito una ricognizione dello stato di attuazione delle entrate e delle spese di competenza ed hanno comunicato i nuovi fabbisogni di spesa emersi in tale sede.

1) EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Ciò premesso si passa adesso ad analizzare l'andamento complessivo delle entrate delle spese di parte corrente, al fine di evidenziare eventuali scostamenti che potrebbero incidere sia positivamente che negativamente sugli equilibri di bilancio.

ENTRATE CORRENTI

E' stata eseguita una ricognizione dell'andamento delle previsioni delle entrate correnti relative ai titoli I-II-III del bilancio di previsione. Sono state confermate le previsioni di bilancio relative all'IMU e alla TASI ordinaria in quanto le stesse tengono conto del minor gettito derivante dall'esenzione dal pagamento di IMU e TASI degli immobili inagibili totalmente o parzialmente ed oggetto di ordinanze sindacali di sgombero a partire dalla rata scadente il 16/12/2016 e fino alla loro definitiva ricostruzione e agibilità e comunque non oltre il 31/12/2020, in applicazione dell'art. 48, comma 16 del Decreto Legge n. 189 del 17/10/2016 "Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016", convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016, in quanto il Comune di Fabriano è stato inserito nell'elenco dei Comuni del cosiddetto "cratere sismico".



Città di Fabriano

PROVINCIA DI ANCONA
Partita Iva 00155670425

Inoltre si è tenuto conto del minor gettito derivante dall'applicazione dell'art. 48 comma 10-bis del Decreto Legge n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 e modificato dal D.L. n. 8 del 09/02/2017, contenente "Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017", come modificato dal D.L. n. 148/2017, convertito in Legge n. 172/2017, che ha disposto inoltre la sospensione dei versamenti e degli adempimenti tributari relativi ai tributi comunali, a decorrere dal 26/10/2016 e fino al 31/05/2018, a favore dei soggetti residenti o aventi sede legale o operativa nei Comuni indicati nell'allegato 2 del Decreto (comprendente anche il Comune di Fabriano), limitatamente ai singoli soggetti danneggiati che dichiarino l'inagibilità del fabbricato, casa di abitazione, studio professionale o azienda, ai sensi del T.U. di cui al D.P.R. n. 445/2000.

Si precisa, altresì, che:

- l'art. 48, comma 11 del Decreto su citato n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, come modificato dal Decreto Legge n. 8/2017 e dalla Legge n. 205/2017, e come modificato da ultimo con D.L. n.55/2018 ha previsto che la ripresa della riscossione dei tributi non versati per effetto delle sospensioni decorre dal 16/01/2019, senza applicazione di sanzioni ed interessi, mediante rateizzazione fino ad un massimo di 60 rate mensili di pari importo;
- l'art. 48, comma 12 del Decreto su citato n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, come modificato dal Decreto Legge n. 8/2017, convertito in Legge n. 45/2017, prevede infine che gli adempimenti tributari, diversi dai versamenti, non eseguiti per effetto delle sospensioni disposte dal comma 10 bis sono effettuati entro il mese di febbraio 2018.

Per quanto riguarda la TARI, il ruolo emesso prevede un importo leggermente più basso rispetto alle previsioni di bilancio in quanto sono state riconosciute maggiori riduzioni agli aventi diritto.

A compensazione si registra una maggiore previsione di bilancio per la TARES- TARI gettito arretrato a seguito dell'attività di accertamento eseguita dall'Ufficio Tributi e della TASI annualità pregresse a seguito di ritardati versamenti.

Con riferimento ai Contributi Consolidati si registra una maggiore previsione di entrata dovuta all'assegnazione al Comune di Fabriano del trasferimento previsto a titolo di compensazione del minor gettito connesso all'esenzione dal pagamento dell'IMU- TASI in applicazione dell'art.16, comma 48 del D.L. n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016.

Sono stati previsti maggiori previsioni di entrata relativi ad altri trasferimenti correnti da Stato, Regione ed altri Enti a titolo di contributi vari per attività, iniziative sociali e culturali.



Per quanto riguarda le entrate correnti extratributarie si rilevano maggiori previsioni in riferimento ai proventi per i servizi a domanda individuale in quanto sono stati emessi i ruoli per la riscossione coattiva delle annualità pregresse. Sono state incrementate le previsioni di entrata sulle voci di bilancio relative alla riscossione della Iva in regime di Reverse Charge e Split Commerciale. Pertanto in riferimento alle entrate correnti si registrano complessivamente maggiori previsioni rispetto agli stanziamenti iniziali.

SPESE CORRENTI

Per la parte relativa alle spese correnti, sulla base delle richieste di variazione pervenute e tenuto conto della ricognizione eseguita sull'andamento della gestione della spesa, è stato necessario incrementare gli stanziamenti di bilancio relativi in particolare alle spese di funzionamento di immobili comunali, all'acquisto di beni e servizi per le scuole di diverso ordine e grado, e all'acquisto di materiale per manutenzioni viabilità. Ad ogni modo le maggiori previsioni di spesa corrente sono state ampiamente compensate dagli storni da altre voci di spesa corrente oltre che dalle maggiori previsioni di entrate correnti.

2) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Anche in riferimento agli investimenti è stata eseguita una ricognizione dell'andamento delle spese e delle entrate previste in bilancio. A tal fine si precisa che per la parte investimenti le spese vengono impegnate nel momento in cui le relative entrate sono accertate/incassate per cui tali voci di bilancio sono in costante equilibrio garantendo il rispetto dei principi dettati dalle vigenti norme sull'ordinamento contabile degli enti locali.

A tal proposito si fa presente che sono state previste nuove spese di investimento finanziate in parte con proventi da alienazioni ma per il maggior valore dall'avanzo di parte corrente registrato a seguito delle previsioni di maggiori entrate correnti utilizzate solo in parte per compensare le maggiori previsioni di spese correnti.



VERIFICA EQUILIBRI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

In riscontro alla propria nota Prot. n. 26508 del 19/06/2018 i dirigenti hanno eseguito una ricognizione della consistenza dei residui attivi e passivi di propria competenza ed hanno preso atto che non si profilano variazioni sostanziali rispetto alla consistenza risultante dal conto consuntivo 2017. Nel caso di specie si ricorda che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10/04/2018 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui annualità 2017, eseguito secondo le modalità e nel rispetto dei criteri stabiliti dal vigente ordinamento contabile di cui al D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. con particolare riferimento a quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'Allegato n.4/2.

DEBITI FUORI BILANCIO

In base a quanto previsto dall'art.193, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.267/2000, dalle comunicazioni dei dirigenti emerge l'esistenza di un debito fuori bilancio di cui all'art.194, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.267/2000 che sarà riconosciuto e ripianato in sede di approvazione del provvedimento di salvaguardia.

VERIFICA EQUILIBRI DI CASSA

Con la riforma dell'ordinamento contabile disciplinata dal D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. è stato introdotto l'equilibrio di cassa che viene garantito in presenza di un fondo di cassa finale non negativo (art.162, comma 6 del D.Lgs. n.267/2000). Bisognerà quindi accertare che sulla base della disponibilità di cassa attuale, gli incassi ed i pagamenti previsti nei mesi successivi garantiscano una disponibilità di cassa alla fine dell'esercizio.

La situazione di cassa dell'esercizio corrente al 30 giugno risulta essere la seguente:

| FONDO DI CASSA | Situazione alla data del 01/01/2018 | Situazione alla data del 30/06/2018 |
|--------------------------------|--|--|
| Fondo di cassa iniziale | 8.159.141,77 | |
| Riscossioni | | 12.009.456,29 |
| Pagamenti | | 14.920.585,67 |
| Fondi di cassa finale | | 5.248.012,39 |



Città di Fabriano

PROVINCIA DI ANCONA
Partita Iva 00155670425

In particolare si evidenzia che l'importo di € 5.248.012,39 è il saldo di diritto che comprende solo le reversali ed i mandati emessi dall'Ente e non comprende le operazioni di incasso da regolarizzare. Nel corso del 2018 non è stato fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria grazie ad un consistente fondo di cassa iniziale ed ad una corretta gestione dei flussi di cassa.

Sulla base di una analisi storica dei flussi di cassa (incassi e pagamenti) relativi al secondo semestre, al 31 dicembre 2018 si prevede un fondo di cassa finale positivo ed una gestione finanziaria in equilibrio.

ADEGUATEZZA DEL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ISCRITTO IN BILANCIO

L'art.193, comma 2, lett.c) del D.lgs. n.267/2000 impone la verifica dell'adeguatezza del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) accantonato nel risultato di amministrazione in caso di situazioni di squilibrio nella gestione dei residui legata all'acuirsi del rischio di inesigibilità dei crediti.

A tal proposito si conferma l'adeguatezza del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione che al 31/12/2017 risulta essere di € 4.947.699,69. Inoltre si ritiene congruo l'accantonamento effettuato al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in competenza nel bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 preso atto dell'andamento degli accertamenti di competenza sulle previsioni di bilancio.

RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

L'andamento della gestione delle entrate e delle spese è in linea con le previsioni di bilancio. Pertanto saranno rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.9 della Legge n.243/2012 e s.m.i, e l'obiettivo come determinato dall'art.1, comma 466 della Legge n. 232/2016 e s.m.i.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI

I bilanci delle società partecipate del Comune di Fabriano al 31/12/2017 presentano un risultato di esercizio positivo. Pertanto l'Ente non deve accantonare in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione come previsto dall'art.21, comma 1 del D.Lgs. n.175/2016 (TUSP).



Città di Fabriano

PROVINCIA DI ANCONA
Partita Iva 00155670425

CONCLUSIONI

Dalle verifiche di cui ai punti precedenti e dalle determinazioni emerse, si conferma il sostanziale equilibrio nella gestione di competenza, di cassa e nella gestione dei residui ed il rispetto di tutti gli altri parametri presi in esame dalla presente relazione. Pertanto attualmente permangono gli equilibri generali di bilancio, viene garantito il rispetto di tutti gli altri vincoli nella gestione del bilancio di previsione 2018-2020 e non è richiesta l'adozione di interventi correttivi.

E' in ogni caso opportuno esercitare un costante controllo sui principali indicatori finanziari, economici e patrimoniali dell'Ente al fine di garantire il permanere degli equilibri generali di bilancio.



Il Dirigente del Settore "Risorse e Servizi finanziari"

Dott.ssa Immacolata De Simone